厦门市市场监督管理局
关于实施食品连锁经营企业食品经营许可
“申请人承诺制”的工作意见

（征求意见稿）
为贯彻落实《厦门市市场监督管理局关于优化营商环境促进经济高质量发展若干措施》（厦市监综〔2019〕13号），进一步简化审批流程，促进食品连锁经营行业健康发展，现就食品连锁经营企业食品经营许可“申请人承诺制”提出如下工作意见：

一、食品连锁经营企业在厦门市范围内拥有10家以上使用统一商号的连锁门店，并做到统一采购配送食品、统一经营服务规范、统一质量管控标准，各门店经营项目、流程布局和设备设施相同或相近的，向市市场监督管理局提出实行“申请人承诺制”的申请，经市市场监督管理局审查通过后，食品连锁经营企业新开设门店申请食品经营许可时，由食品连锁经营企业（总部）作出相应承诺，市场监督管理部门对新开设门店免于现场核查，直接核发食品经营许可证。
中央厨房、集体用餐配送单位和单位食堂不适用“申请人承诺制”。
二、食品连锁经营企业（总部）按照自愿原则向市市场监督管理局提出申请并提交以下材料:

1.食品连锁经营企业食品经营许可“申请人承诺制”申请书（附件1）；
2.统一采购配送食品、经营服务规范、质量管控标准的基本情况（附件2）；
3.食品连锁经营企业食品安全管理制度（附件3）；
4.从事餐饮服务的企业还须提供门店标准化流程布局和设施设备示意图。
三、市市场监督管理局应当自收到申请材料之日起15个工作日内组织由审批处（科）、食品经营相关监管处（科）及市场监管所派员组成的审查组对申请材料进行审查，必要时可随机抽取该食品连锁经营企业已有或在建1-2个门店进行现场核查，并将审查结果反馈申请人。对符合“申请人承诺制”条件的申请人，在厦门市市场监督管理局网站予以公告，并明确其主体业态和经营项目。
四、通过审查的食品连锁经营企业（总部），其新开设连锁门店申请食品经营许可证时，新开设连锁门店在依法提交以下申请材料后，免于现场核查，由新开设连锁门店所在区市场监督管理局当场核发食品经营许可证，主体业态栏目后应当以括号标注申请人承诺制。
    1.食品经营许可申请书；
2.食品连锁经营企业食品安全承诺书（附件4）；
3.申请人委托他人办理的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。
食品连锁经营企业新开设门店所在区市场监督管理局应当调取该企业及门店的营业执照复印件、“申请人承诺制”网站公告，连同前款材料一并入档。
五、有关要求
（一）食品连锁经营企业食品经营许可“申请人承诺制”实行动态管理，食品连锁经营企业（总部）通过审查有效期为两年，超过两年应重新申请。
（二）食品连锁经营企业申请条件、主体业态、经营项目或流程布局发生变化的，不再适用“申请人承诺制”，须按照规定程序重新申报。
（三）食品连锁经营企业申请“申请人承诺制”时隐瞒真实情况或者提供虚假材料的，不再适用“申请人承诺制”。已发放食品经营许可证的，依法撤销。
（四）食品连锁经营企业发生食品安全事故的，不再适用“申请人承诺制”。
（五）未申请“申请人承诺制”，或经申请但审查未通过的食品连锁经营企业，仍按一般食品经营许可程序办理。
（六）对实行“申请人承诺制”审批的门店，属地市场监督管理部门应当在作出许可决定之日起3个月内按照食品安全日常监督检查相关规定实施监督检查。
六、本意见自2021年11月1日起实施，有效期5年。
附件：
食品连锁经营企业食品经营许可“申请人承诺制”申请书
统一采购配送食品、经营服务规范、质量管控标准的基本情况（参考样式）

食品连锁经营企业食品安全管理制度（参考样式）

食品连锁经营企业食品安全承诺书

附件1

食品连锁经营企业食品经营许可
“申请人承诺制”申请书
	企业名称

	统一社会信用代码

	住所

	法定代表人

	联系人

	联系电话

	管理总部

	企业名称
	统一社会
信用代码
	所属区域
	备注

	厦门区域现有连锁门店基本情况（可附页）

	企业名称
	统一社会
信用代码
	所属区域
	食品经营许可证
编号

	注：本企业所有门店均使用统一商号，并做到统一采购配送食品、统一经营服务规范、统一质量管控标准，各门店经营项目、流程布局和设备设施相同或相近。

	申请项目

	主体业态

	经营项目

	流程布局
	分    种类型，具体如下：（可附页）

	本申请书中所填内容及所附资料均真实、合法、有效，复印文本均与原件一致。如有不实之处，本人（单位）愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。
申请人签字（盖公章）：            委托代理人签字：
年  月   日                  年   月   日

附件2

统一采购配送食品、经营服务规范、质量管控标准的基本情况（参考样式）

XXX市场监督管理局：
我司实行连锁经营，统一采购配送食品、统一经营服务规范、统一质量管控标准。具体管理措施如下：
（供参考：1.可描述原料管理、证照管理、物流管理、门店验收等相关措施；2.可描述公司食品安全管理部门或管理架构、食品安全管理体系、员工培训考核、公司自查自评等相关情况；3.可描述“一品一码”制度落实、加强食品追溯和检测、门店现场操作等具体质量安全规范）

特此说明。

XXXX公司
                                     年   月   日
附件3

食品连锁经营企业食品安全管理制度（参考样式）

从业人员健康管理制度和培训管理制度（具体内容）
食品安全管理员制度（具体内容）
食品安全自检自查与报告制度（具体内容）
食品经营过程与控制制度（具体内容）
经营场所及设施设备清洗消毒和维修保养制度（具体内容）
进货查验和查验记录制度（具体内容）
食品贮存管理制度（具体内容）
废弃物处置管理制度（具体内容）
食品安全突发事件应急处置方案（具体内容）
其他制度（具体内容）
附件4

食品连锁经营企业食品安全承诺书
                 ：
              系我司门店，已根据对应类别《食品经营许可现场核查表》进行自查，符合食品经营许可条件。我司承诺该门店经营条件、主体业态、经营项目等与我司申请“申请人承诺制”时提交的材料和说明一致。我司将在遵守“申请人承诺制”要求的“统一采购配送食品、统一经营服务规范、统一质量管控标准”的基础上，督促该门店严格按照《食品安全法》、《食品安全法实施条例》等法律法规要求开展经营活动，并承担相应责任。特申请按照“申请人承诺制”程序办理食品经营许可证，并对不实承诺所引发的一切后果，承担相应的法律责任。

连锁总部（盖公章）：
年   月   日